
 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 595 del 30/04/2010   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 595 del 30/04/2010         0 

Tit.   14.5.7.      
 
SETTORE:                 Formazione, Lavoro, Pubblica istruzione e Università 
SERVIZIO:  Formazione 
DIRIGENTE:  Avv. Maurizio Agrò. 
Unità Operativa: Gestione formazione integrata  
 
Repertorio U.O. delle determinazioni dirigenziali  n. 12 del 29/04/2010 

 
OGGETTO: Presa d’atto dei Progetti pervenuti in esito all’Avviso pubblico per l’istituzione 

del Catalogo dell’offerta formativa rivolta agli apprendisti della provincia di 
Terni. Impegno delle risorse a favore del Catalogo e per le azioni di sistema. 

 
 

IL DIRIGENTE 
A seguito dell’istruttoria svolta dall’Unità Operativa Gestione formazione integrata, che si riporta: 

  
VISTI  i seguenti riferimenti normativi ed amministrativi:  
• la Legge Quadro Nazionale in materia di formazione professionale n. 21.12.1978 n. 845;  
• la Legge Regionale  n.  69/81  e  successivamente modifiche  ed  integrazioni,  in  particolare  la 

L.R. n.14/91 con cui la Regione delega “le funzioni amministrative relative all’organizzazione, 
gestione e  vigilanza  degli  interventi  di  formazione,  orientamento  professionale,  promozione  
educativa  ed educazione  permanente”  alle  Province  ad  eccezione  della  formazione  riferita  ad  
alcune  aree  di intervento di interesse regionale;  

• la Delibera n. 264 del 31.10.1991 con cui  il Consiglio Provinciale di Terni ha approvato  l'accordo 
di programma  tra  la Regione dell'Umbria e  le Province di Terni e Perugia  in merito alla gestione 
della delega  in materia di  formazione professionale, educazione permanente, corsi  riconosciuti ed 
orientamento scolastico e professionale;  

• gli Art.li 94, 95, 96 e 97 della L.R. 3/99 di riordino delle funzioni e dei compiti amministrativi del 
sistema regionale locale delle autonomie dell’Umbria; 

• la Legge Regionale  n.  11  del  23.07.2003  “Interventi  a  sostegno  delle  politiche  attive  del  
lavoro, modificazioni ed integrazioni della L.R. n. 41 del 25.11.1998 e disciplina del Fondo 
Regionale per l’occupazione dei disabili”; 

• le  Note  di  indirizzo  in  merito  alla  programmazione,  gestione,  vigilanza  e  rendicontazione  di 
interventi  di  formazione  e  politiche  attive  del  lavoro  approvate  con  Deliberazione  della 
Giunta Regionale  22.12.2003  n.2000  e  successivamente  modificate  ed  integrate,  in  particolare  
con Deliberazioni  della Giunta Regionale  15.02.2005  n.285  e  14.06.2005  n.959,  con 
riferimento  alle parti in cui si applicano;  



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 595 del 30/04/2010   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 595 del 30/04/2010         0 

• ed in particolare, per quanto concerne le tematiche relative all’apprendistato:  
• la  Legge  n.  30/03,  art.  2  “Delega  al  Governo  in  materia  di  riordino  dei  contratti  a  

contenuto formativo e di tirocinio”;  
• la  Legge  28  marzo  2003  n.  53  (Delega  al  Governo  per  la  definizione  delle  norme  generali 

sull’istruzione  e  dei  livelli  essenziali  delle  prestazioni  in  materia  di  istruzione  e  formazione 
professionale); 

• il Decreto Legislativo n. 276/03 “Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e mercato del 
lavoro” e successive modifiche e integrazioni; 

• la Legge n. 133 del 06 Agosto 2008 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 
giugno 2008, n. 112, recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria”;  

• Codice delle pari opportunità di cui al Dlgs n.198 dell’11/04/2006 e  le disposizioni  in materia di 
tutela  e  sostegno  della  maternità  e  paternità  di  cui  al  Dlgs  n.151  del  26/03/2001,  e  
successive modifiche ed  integrazioni, in particolare con Dlgs n.5 del 25/01/2010; 

• la Legge  80/05  (Conversione  in Legge  del Decreto Legge  n.  35/05),  che  all’art.  13-bis  integra  
il comma 5 dell’art. 49 del D.Lgs. n. 276/2003; 

• la Circolare del MLPS n. 40 del 14/10/2004 “Il nuovo contratto di apprendistato”; 
• la  Circolare  del  MLPS  n.  30  del  15/07/2005  “Circolare  in  materia  di  apprendistato 

professionalizzante”; 
• la Sentenza della Corte Costituzionale n. 50 del 2005; 
• la Legge n. 196/97 art. 16 “Norme in materia di promozione dell'occupazione";  
• la Circolare 93/98  (Disposizioni per  la messa a  regime delle norme di cui all’art. 16 della Legge 

196/97 in materia di formazione degli apprendisti); 
• il Decreto Ministeriale 8 aprile 1998 “Disposizioni concernenti i contenuti formativi delle attività di 

formazione degli apprendisti”; 
• il  Decreto Ministeriale  20  maggio  1999    n.  179  “Individuazione  dei  contenuti  delle  attività  

di formazione degli apprendisti”;  
• il Decreto Ministeriale  359/99  (Disposizioni  per  l’attuazione  dell’art.  16  L.  196/97  e  

successive modificazioni); 
• il  Decreto Ministeriale  del  28  febbraio  2000  “Disposizioni  relative  alle  esperienze  

professionali richieste per lo svolgimento delle funzioni di tutore aziendale”; 
• il Decreto legge n. 112/2008 convertito dalla Legge n. 133 del 06 agosto 2008 art. 23;  
• la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n. 27 del 10/11/2008;  
• la L.R. 30 maggio 2007, n. 18 “Disciplina dell’apprendistato”; 
• il  Regolamento  Regionale  n.  5  del  18  settembre  2008  adottato  con  DGR  n.  1003  del  

28/07/08 “Regolamento di attuazione della L.R. n.18/07”;  
• la  D.G.R.  n.  1781  del  15.12.2008,  che  ha  posticipato  il  termine  dell’entrata  in  vigore  del 

Regolamento al 15 Aprile 2009; 
• la  D.G.R.  n.  1874  del  22/12/2008  “Approvazione  dei  profili  formativi  dell’apprendistato 



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 595 del 30/04/2010   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 595 del 30/04/2010         0 

professionalizzante”; 
• la D.G.R. n. 2076 del 29 Novembre 2006 “Ipotesi guida di architettura del sistema regionale degli 

standard professionali, formativi e di certificazione di crediti”;  
• la D.G.R. n. 1429 del 3 settembre 2007 “Approvazione della direttiva crediti”; 
•  la D.G.R.  n.  181  del  25  febbraio  2008  “Prime misure  di  attuazione  della Direttiva  regionale  

sul riconoscimento dei crediti formativi; 
• la  D.G.R.  n.  1948  del  9  dicembre  2004  avente  ad  oggetto  l’approvazione  del  Regolamento  

e Dispositivo regionale in materia di accreditamento delle attività di formazione e/o orientamento 
per la fase a regime; 

• la D.G.R. n. 656 del 23 aprile 2007 “POR Ob. 3 Sistema di mantenimento dell’accreditamento a 
regime:  approvazione  procedura  attuativa,  bando  pubblico,  modulistica,  procedura  e 
documentazione controlli a campione”; 

• la D.G.R. n. 95 del 4 febbraio 2008 “POR Ob. 3 2000-2006 Misura C1 Accreditamento a regime e 
mantenimento dell’accreditamento: ulteriori disposizioni”; 

• la D.G.R. n. 213 del 23/02/2009 “ Attuazione dei Decreti Direttoriali del Ministero del Lavoro n. 
41/CONT/II/08  del 2 aprile 2008 e  n. 143/CONT/II/08  del 10 novembre 2008 e  ripartizione  delle  
risorse  per  l’attività  di  formazione  nell’esercizio dell’apprendistato, annualità 2007 e 2008”; 

• la Determinazione del Dirigente del Servizio Politiche  attive del  lavoro della Regione Umbria n. 
400 del 26.01.2009 recante: approvazione del “Bando aperto per l’iscrizione nel Catalogo regionale 
dei  soggetti  erogatori  della  formazione  per  l’apprendistato”,  in  attuazione  dell’art.  8  del 
Regolamento regionale 18 settembre 2008, n. 5;  

• la D.G.R. n. 300 del 9 marzo 2009 ”Istituzione del Catalogo regionale dei soggetti erogatori della 
formazione per l’apprendistato”;  

• le Determinazioni Dirigenziali    del  Servizio  Politiche  attive  del  lavoro  della Regione Umbria 
n. 2556  e  2557  del  19/03/2009  “Impegni  di  spesa  a  favore  della  provincia  di  Perugia  e  
Terni  per l’attività di formazione nell’esercizio dell’apprendistato” in attuazione della D.G.R. n. 
213/09;  

• la  D.G.R.  n.  520  del  14  aprile  2009,  “Approvazione  del  Piano  annuale  2009  apprendistato 
professionalizzante”; 

• la Determinazione Dirigenziale  del  Servizio  Politiche  attive  del  lavoro  della Regione Umbria  
n. 5303  del  05/06/2009  recante  integrazioni  al  Catalogo  regionale  dei  soggetti  erogatori  della 
formazione per l’apprendistato; 

• la D.G.R. n. 49 del 18/01/2010 recante l’attuazione del Decreto Direttoriale n. 29/CONT/II/2009 
del 4  giugno  2009  di  ripartizione  delle  risorse  per  l’attività  di  formazione  nell’esercizio 
dell’apprendistato (annualità 2008) e parziale modifica della D.G.R. n. 213 del 23/02/2009;  

• le Determinazioni Dirigenziali    del  Servizio  Politiche  attive  del  lavoro  della Regione Umbria  
n. 1590 del 01/03/2010 e n. 1964    del  10/03/2010  “Impegni  di  spesa  a  favore  della  provincia  
di  Perugia  e  Terni  per l’attività di formazione nell’esercizio dell’apprendistato” in attuazione 
della D.G.R. n. 49/10;  



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 595 del 30/04/2010   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 595 del 30/04/2010         0 

CONSIDERATO   che  le  attività  di  formazione  formale  esterna  per  apprendisti,  pur  
sviluppandosi  in attuazione delle iniziative di formazione professionale finanziate con risorse 
esclusivamente nazionali, sono funzionalmente collegate alle analoghe iniziative cofinanziate dal 
Fondo Sociale Europeo secondo il criterio dell’integrazione e complementarietà;  

RICHIAMATI  pertanto anche: 
• il Regolamento n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, relativo al 

Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del regolamento (CE) n. 1784/1999;  
• il Regolamento n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006, recante le disposizioni generali sul 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione, e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; 

• il Regolamento n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che  stabilisce modalità di 
applicazione  del  Regolamento  (CE)  n.  1083/06  del  Consiglio  recante  disposizioni  generali  
sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e 
del regolamento (CE) n. 1080/06 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale;  

• la  deliberazione  del  C.I.P.E.  del  15/06/2007  concernente  “Definizione  dei  criteri  di 
cofinanziamento  nazionale  degli  interventi  socio  strutturali  comunitari  per  il  periodo  di 
programmazione 2007/2013”; 

•  la Decisione  comunitaria  di  approvazione  del Quadro  Strategico Nazionale  n. C(2007)  3329  
del 13/07/2007; 

•  la Decisione comunitaria C (2007) 5498 dell’8/11/2007 di approvazione del Programma Operativo 
Regionale  per  il  Fondo  Sociale  Europeo  2007-2013  obiettivo  Competitività  Regionale  ed 
Occupazione”,  di  cui  la Giunta Regionale Umbria  ha  preso  atto  con  deliberazione  n.2031  del  
3 dicembre 2007. 

VISTA   la  Determinazione  Dirigenziale    della  Provincia  di  Terni  n. 419  del  29/03/2010    con la 
quale è stato approvato lo schema di Avviso Pubblico per l’istituzione del catalogo dell’offerta 
formativa rivolta agli apprendisti della provincia di Terni; 

CONSIDERATO che il suddetto Avviso Pubblico, pubblicato in data 30/03/2010, è finalizzato alla  
costituzione del Catalogo provinciale delle attività di formazione formale esterna per gli apprendisti 
della provincia di Terni secondo un sistema di Progetti quadro di  settore/comparto, in continuità con il 
sistema già positivamente adottato nelle annualità 2002-2008 e in attuazione dei  dispositivi 
ultimamente emanati dalla Regione Umbria in materia di formazione degli apprendisti, nel rispetto 
delle indicazioni previste  dalla  Legge  Regionale  n.  18  del  30  maggio  2007  “Disciplina  
dell’apprendistato”    e  dal Regolamento Regionale n. 5 del 18 settembre 2008 e s.m.i.;   

DATO  ATTO   che  tale  Avviso,  configurandosi  come  “bando  aperto”  per  la  presentazione  di  
progetti quadro, ha durata e validità permanente fino ad eventuale revoca e che il  termine  annuale  di  
ricognizione  delle  proposte  di  inserimento  al Catalogo è naturalmente fissato al 30 novembre di ogni 
anno, mentre  per l’anno 2010, in via eccezionale, il termine per la prima ricognizione è stato fissato al 



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 595 del 30/04/2010   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 595 del 30/04/2010         0 

23 aprile 2010; 

RILEVATO  che,  alla  scadenza  del  previsto  termine del 23/04/2010, sono positivamente pervenuti 
34 Progetti quadro formalmente ammissibili da parte di 7 Soggetti attuatori come dettagliatamente 
riportato nell’Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto; 

RITENUTO che, in attesa della  successiva valutazione di merito dei suddetti Progetti e del loro 
conseguente inserimento nel Catalogo provinciale delle attività di formazione formale esterna per 
apprendisti come previsto dall’art. 7 dell’Avviso pubblico, si possa  nel frattempo provvedere 
all’impegno delle risorse finanziarie a disposizione del Catalogo stesso nel suo complesso; 

PRECISATO  che  l’attribuzione  di tali  risorse  a favore del Catalogo non  implica comunque  un  
impegno giuridicamente vincolante a favore degli Organismi di formazione titolari dei progetti quadro 
approvati, in quanto il Catalogo stesso si configura come un’offerta formativa solo in potenza e non in 
atto;  
CONSIDERATO pertanto che le risorse impegnate dalla Regione Umbria a favore 
dell’Amministrazione Provinciale di Terni per le attività riferite all’apprendistato e da assumere sul 
Bilancio 2010 ammontano complessivamente ad €  1.002.166,98 come meglio descritte 
dettagliatamente nel seguente riepilogo: 
 

Decreto Direttoriale MLPS DGR Umbria 
Determinazione Dirigenziale 

R.U.  
Totale Euro Annualità 

41/CONT/II/08   
del 2 aprile 2008 

n. 213 
del 23/02/09 

n. 2556 del 19/03/09 346.690,49 2007 

143/CONT/II/08   
del 10/11/08 

n. 213 
del 23/02/09 

n. 2557 del 19/03/09 475.217,85 
Anticipo 

2008 
29/CONT/II/09  

del 4  giugno  2009 
n. 49  

del 18/01/10 
n. 1590 del 01/03/10 151.367,76 

Saldo 
2008 

Totale per attività di formazione a favore del Catalogo 973.276,10  

41/CONT/II/08   
del 2 aprile 2008 

n. 49  
del 18/01/10 

n. 1964 del 10/03/10 28.890,88 2008 

Totale per azioni di sistema 28.890,88  

 
VISTO  l’art. 107 del D.Leg.vo  del 18.08.2000 n. 267,   

 
 
 
 
 



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 595 del 30/04/2010   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 595 del 30/04/2010         0 

D E T E R M I N A  
 
1) di dare atto che,  alla  scadenza  dell’Avviso Pubblico per l’istituzione del catalogo dell’offerta 
formativa rivolta agli apprendisti della provincia di Terni, sono positivamente pervenuti 34 Progetti 
quadro formalmente ammissibili da parte di 7 Soggetti attuatori come dettagliatamente riportato 
nell’Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di stabilire che, in attesa della  successiva valutazione di merito dei suddetti Progetti e del loro 
conseguente inserimento nel Catalogo provinciale delle attività di formazione formale esterna per 
apprendisti come previsto dall’art. 7 dell’Avviso pubblico, si debba  nel frattempo provvedere 
all’impegno delle risorse finanziarie a disposizione del Catalogo stesso nel suo complesso; 
3) di dare atto che le risorse impegnate dalla Regione Umbria a favore dell’Amministrazione 
Provinciale di Terni per le attività riferite all’apprendistato e da assumere sul Bilancio 2010 
ammontano complessivamente ad €  1.002.166,98 come meglio descritte dettagliatamente nel seguente 
riepilogo: 
 

Decreto Direttoriale MLPS DGR Umbria 
Determinazione Dirigenziale 

R.U.  
Totale Euro Annualità 

41/CONT/II/08   
del 2 aprile 2008 

n. 213 
del 23/02/09 

n. 2556 del 19/03/09 346.690,49 2007 

143/CONT/II/08   
del 10/11/08 

n. 213 
del 23/02/09 

n. 2557 del 19/03/09 475.217,85 
Anticipo 

2008 
29/CONT/II/09  

del 4  giugno  2009 
n. 49  

del 18/01/10 
n. 1590 del 01/03/10 151.367,76 

Saldo 
2008 

Totale per attività di formazione a favore del Catalogo 973.276,10  

41/CONT/II/08   
del 2 aprile 2008 

n. 49  
del 18/01/10 

n. 1964 del 10/03/10 28.890,88 2008 

Totale per azioni di sistema 28.890,88  

 
4) di assumere pertanto sul Bilancio 2010 i seguenti impegni di spesa: 

- Attività di formazione nell’esercizio di apprendistato a favore del Catalogo – Annualità 07 
Euro 346.690,49 - Impegno di spesa n. ______, al Tit.1, Fun.2, Ser.3, Int.5, Cap. PEG 580, Centro di     
Costo 250; 
 

- Attività di formazione nell’esercizio di apprendistato a favore del Catalogo – Annualità 08 
Euro 626.585,61 - Impegno di spesa n. ______, al Tit.1, Fun.2, Ser.3, Int.5, Cap. PEG 580, Centro di     
Costo 250; 

- Azioni di accompagnamento per la messa a punto del sistema regionale per l’apprendistato  



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 595 del 30/04/2010   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 595 del 30/04/2010         0 

- Euro 28.890,88 - Impegno di spesa n. ______, al Tit.1, Fun.2, Ser.3, Int.5, Cap. PEG 580, Centro di     
Costo 250; 
 

5) di prevedere dalla parte entrata i seguenti accertamenti dello stesso Bilancio 2010: 
 

Accertamento n.  di Euro 346.690,49 alla risorsa 651 
Accertamento n.  di Euro 28.890,88 

alla risorsa 422 Accertamento n.  di Euro 626.585,61 

6) di imputare la spesa complessiva di euro  1.002.166,98 e di accertare l’entrata complessiva di euro 
1.002.166,98 sui capitoli di seguito elencati: 
 
Esercizio Capitolo Descr. C.d.C. C.d.C. EPF Cod. E/S Importo Benef NOTE 
2010 580 DELEGA REG.LE LR 14/91 - 

FORMAZIONE 
PROFESSIONALE - 
GESTIONE 
CONVENZIONATA 

250 2010 1020305 S 346.690,49 SOGGETTO 
MANCANTE 
/NUOVO 

  

2010 580 DELEGA REG.LE LR 14/91 - 
FORMAZIONE 
PROFESSIONALE - 
GESTIONE 
CONVENZIONATA 

250 2010 1020305 S 626.585,61 SOGGETTO 
MANCANTE 
/NUOVO 

  

2010 580 DELEGA REG.LE LR 14/91 - 
FORMAZIONE 
PROFESSIONALE - 
GESTIONE 
CONVENZIONATA 

250 2010 1020305 S 28.890,88 SOGGETTO 
MANCANTE 
/NUOVO 

  

2010 651 TRASFERIMENTI DALLA 
REGIONE PER ATTIVITA' 
FORMATIVE DIVERSE 

0 2010 2030651 E 346.690,49 SOGGETTO 
MANCANTE 
/NUOVO 

  

2010 651 TRASFERIMENTI DALLA 
REGIONE PER ATTIVITA' 
FORMATIVE DIVERSE 

0 2010 2030651 E 28.890,88 SOGGETTO 
MANCANTE 
/NUOVO 

  

2010 422 TRASFERIMENTI DALLO 
STATO PER LA GESTIONE 
DELLA DELEGA IN 
MATERIA DI FP 

0 2010 2030651 E 626.585,61 SOGGETTO 
MANCANTE 
/NUOVO 

 

 
 
 
 Il Dirigente 
 F.to Avv. Maurizio Agrò. 
 
  
 
 


